
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 12 DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
“Concede nomeação aos Conselheiros Tutelares titulares e suplentes do município de Dores do Turvo para o mandato
eletivo de 2020/2023”.
O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
Considerando que foi realizado o pleito eleitoral para eleição dos conselheiros tutelares para o mandato de 2020/2023,
cuja eleição unificada ocorreu no mês de outubro de 2019;
Considerando que já ocorreu a diplomação e posse dos conselheiros tutelares titulares e suplentes do Município de Dores
do Turvo pelo CMDCA;
Considerando que nos termos da lei, a nomeação dos conselheiros titulares e suplentes é da competência do Poder
Executivo,
RESOLVE:
Art.1º. Ficam nomeados os seguintes conselheiros tutelares titulares do Município de Dores do Turvo para o mandato
eletivo de 2020/2023:
I – SÉRGIO MENDES DE OLIVEIRA;
II – AMARILDA SOARES MADALENA;
III – FABIANA APARECIDA MARQUES;
IV – FERNANDA DE OLIVEIRA FIRMINO;
V – MARIA APARECIDA PIRES.
Art.2º. Ficam nomeados os seguintes conselheiros tutelares suplentes do Município de Dores do Turvo para o mandato
eletivo de 2020/2023:
I – SÔNIA RAMOS MARTINS DA LUZ;
II - CINTHIA ARIELE DA SILVA MARCELINO;
III - MARILIA RODRIGUES DE FREITAS MAROTTA;
IV - PAULO CÉSAR TITO JUNIOR;
V - JULIANA MOREIRA DE ALMEIDA.
Art.3º. Ficam assegurados aos conselheiros tutelares todos os direitos previstos na legislação municipal.
Art.4º. O mandato dos conselheiros tutelares titulares e suplentes será de 04 (quatro) anos.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 10 de janeiro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Dores do Turvo, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2020.

VALDIR RIBEIRO DE BARROS
Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 22356081409

________________________________________________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020
Resultado de INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Ref: Item X do edital
Recorrente: KÁTIA MARQUES MOREIRA
SÍNTESE: A candidata através de procurador constituído, requer em suma acesso a todos os títulos e documentos e

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 239 quinta-feira, 30 de janeiro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________



tempo de serviço apresentado pelo candidato José Francisco Ribeiro Cabral, o qual se encontra em 1º lugar no processo
seletivo.
DECISÃO:
Considerando que o Processo Seletivo é público;
Considerando o Princípio da Eficiência e da Economicidade;
A Comissão do Processo Seletivo procede o recurso para conceder vista da documentação que encontra-se disponível na
Prefeitura de Dores do Turvo, Praça Cônego Agostinho José de Resende, nº 30, Centro, Dores do Turvo, MG, CEP:
36.513-000 – Tel: 32-3576-1130.

Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro
PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020
Resultado de INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Ref: Item X do edital
Recorrente: Kalill Dahier Moreira de Souza
SÍNTESE: O candidato através de procurador constituído, requer em suma cópia da documentação da candidata
Geisiane Aparecida de Oliveira, inscrita sob o nº 154 no processo seletivo, sob argumento que no resultado preliminar a
candidata Geisiane Aparecida de Oliveira aparece como Professor PI, na 7ª colocação, contrariando a regra no edital.
DECISÃO:
Considerando que o Processo Seletivo é público;
Considerando os termos da publicação da lista preliminar, foi verificado erro material quanto a digitação para o cargo de
professor PII específico em relação a candidata Geisiane Aparecida de Oliveira;
Conferidas as inscrições a Comissão verificou que a candidata se inscreveu para o cargo PII, todavia na lista provisória
foi digitado incorretamente o cargo de PI.
Sendo assim a Comissão realizou reunião de diligência verificando a situação e confirmado a inscrição da Candidata para
o Cago de Professor PII e sua classificação em 7º lugar.
Isto posto;
A Comissão do Processo Seletivo procede o recurso para conceder vista da documentação que encontra-se disponível na
Prefeitura de Dores do Turvo, Praça Cônego Agostinho José de Resende, nº 30, Centro, Dores do Turvo, MG, CEP:
36.513-000 – Tel: 32-3576-1130.

Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro
PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020
Resultado de INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Ref: Item X do edital
Recorrente: Alailson Dias Franco
SÍNTESE: O candidato, requer em suma a apresentação de documentação extemporânea ao momento da inscrição,
requerendo que a Comissão avalie documentação apresentada na data de 28/01/2020.
DECISÃO:
Considerando que o Processo Seletivo é público;
Considerando que no item IV do Edital, 4.1 consta que o término das inscrições eram dia 24/01/2020 às 15:30hs;

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 239 quinta-feira, 30 de janeiro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 9



Considerando que o recebimento de qualquer documentação posterior a este período contraria o edital e o Princípio da
Igualdade de direitos dos demais candidatos;
Considerando que os certificados foram apresentados na data de 28/01/2020;
A Comissão do Processo Seletivo improcede o recurso
.

Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro
PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020
Resultado de INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Ref: Item X do edital
Recorrente: Dulcilene Moreira Nogueira
SÍNTESE: A candidata, em suma a candidata afirma que apresentou toda documentação, não sabendo o correto motivo
de sua desclassificação no processo seletivo.
DECISÃO:
Considerando que o Processo Seletivo é público;
Considerando que no Anexo II dos cargos ofertados, escolaridade, vencimentos, jornada de trabalho e vagas;
Considerando que a candidata pretendia o cargo de agente comunitário de saúde;
Considerando que para o cargo é exigido a comprovação do 1º Grau Completo;
Considerando que a candidata não apresentou o comprovante de escolaridade, histórico escolar ou outro documento que
comprove o 1º Grau Completo;
A Comissão do Processo Seletivo julga improcedente o recurso.

Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro
PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020
Resultado de INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Ref: Item X do edital
Recorrente: Leidiane do Carmo Sabino Oliveira
SÍNTESE: A candidata, em suma afirma que ficou empatada em pontuação com a candidata Tatiana Águida de Oliveira
da Silva e que no critério de desempate possui idade maior, devendo ter sua classificação revista.
DECISÃO:
Considerando que o Processo Seletivo é público;
Considerando que a pontuação da recorrente foi a mesma da candidata Tatiana Águida de Oliveira da Silva;
Considerando que a Comissão do Processo Seletivo verificou que a Recorrente nasceu em 13/06/1994;
Considerando que a inscrita Tatiana Águida de Oliveira Silva nasceu em 05/02/1998;
Considerando que segundo o item 9.2 do edital determina que como critério de desempate será observado primeiro o que
tiver maior idade;
A Comissão do Processo Seletivo julga procedente o recurso, para constar a correta classificação da recorrente no 13º
lugar.

Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 239 quinta-feira, 30 de janeiro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 9



Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro
PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020
Resultado de INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Ref: Item X do edital
Recorrente: Liliane Rodrigues da Silva Freitas
SÍNTESE: A candidata, em suma afirma que entregou todos os documentos, todavia foi desclassificada, requerendo a
revisão de sua documentação.
DECISÃO:
Considerando que o Processo Seletivo é público;
Considerando que no Anexo II dos cargos ofertados, escolaridade, vencimentos, jornada de trabalho e vagas;
Considerando que a candidata pretendia o cargo de agente comunitário de saúde;
Considerando que para o cargo é exigido a comprovação do 1º Grau Completo;
Considerando que verificando novamente a documentação da candidata foi comprovado a apresentação de certificado de
ensino médio que comprova a conclusão, estando adequada aos requisitos da vaga;
A Comissão do Processo Seletivo julga procedente o recurso, para reclassificar a candidata em 8º lugar, com 7,5 pontos.

Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro
PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020
Resultado de INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Ref: Item X do edital
Recorrente: Irinéa Aparecida Lopes
SÍNTESE: A candidata, em suma afirma que entregou todos os documentos, todavia foi desclassificada, requerendo a
revisão de sua documentação.
DECISÃO:
Considerando que o Processo Seletivo é público;
Considerando que no Anexo II dos cargos ofertados, escolaridade, vencimentos, jornada de trabalho e vagas;
Considerando que a candidata pretendia o cargo de agente comunitário de saúde;
Considerando que para o cargo é exigido a comprovação do 1º Grau Completo;
Considerando que verificando novamente a documentação da candidata foi comprovado a apresentação de diploma que
comprova a conclusão do ensino médio, estando adequada aos requisitos da vaga;
A Comissão do Processo Seletivo julga procedente o recurso, para reclassificar a candidata em 3º lugar, com 12,5 pontos.

Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro
PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020
Resultado de INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Ref: Item X do edital

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 239 quinta-feira, 30 de janeiro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 9



Recorrente: Maria Renata Coelho
SÍNTESE: A candidata, em suma afirma que foi desclassificada no processo seletivo, todavia teria a pontuação de 06
pontos.
DECISÃO:
Considerando que o Processo Seletivo é público;
Considerando que a Comissão do Processo Seletivo verificou que a candidata ocupa o cargo de Secretária de
Administração;
Considerando que o item 4.1.10 veda a participação (inscrição) de pessoas que estejam no exercício de função de Chefia
e Assessoramento (gratificado/comissionado) em quaisquer entes federativos;
A Comissão do Processo Seletivo julga improcedente o recurso.

Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro
PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020
Resultado de INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Ref: Item X do edital
Recorrente: Alexandre Dias Moreira
SÍTESE: O candidato, em suma afirma que foi desclassificado no processo seletivo, todavia teria entregue toda
documentação.
DECISÃO:
Considerando que o Processo Seletivo é público;
Considerando que no Anexo II dos cargos ofertados, escolaridade, vencimentos, jornada de trabalho e vagas;
Considerando que o candidato pretendia o cargo de enfermeiro;
Considerando que para o cargo é exigido a comprovação do Graduação em Enfermagem;
Considerando que o candidato não apresentou o diploma ou histórico da graduação;
A Comissão do Processo Seletivo julga improcedente o recurso.

Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro

Código Identificador: 22356083409

________________________________________________________________________________________________

Portaria nº 13 de 24 de janEiro de 2020.
“AUTORIZA SERVIDORES PARA MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE DORES DO TURVO – MINAS GERAIS”.
O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam autorizadas as servidoras JANAINA EMÍLIA DE OLIVEIRA, portadora do CPF: 128.498.926-70 e do
RG MG-18.764.18 SSP/MG e MÔNICA APARECIDA DO CARMO, portadora do CPF: 089.305.136-54 e do RG MG

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 239 quinta-feira, 30 de janeiro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 5 de 9



15.781.486 SSP/MG para realizar as movimentações financeiras relativas ao Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente do Município de Dores do Turvo, Minas Gerais, CNPJ: 20.610.157/0001-46.
Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Dores do Turvo, Minas Gerais, 24 de janeiro de 2020.

VALDIR RIBEIRO DE BARROS
Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 22356084409

________________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, torna público para conhecimento de todos, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/02, que será realizado no dia 13/02/2020 às 08:00hs, o PREGÃO PRESENCIAL nº 08/2020 - tipo menor
preço. Objeto: Aquisição de veículos zero quilômetro. Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interessados, na
sala de licitação desta Prefeitura, situada na Praça Cônego Agostinho José Rezende, nº 30, centro. Informações pelo
número: (32) 3576 -1130. Dores do Turvo, 30 de janeiro de 2020. Douglas da Costa Silva. Pregoeiro Municipal.

Código Identificador: 22836080409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 239 quinta-feira, 30 de janeiro de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 6 de 9



ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA DE DILIGÊNCIA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2020

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às dezessete horas, na Prefeitura Municipal de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, situado na Praça Cônego
José Agostinho de Resende, nº 30, Centro, reuniu-se a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA PROCEDER, SUPERVISONAR E ACOMPANHAR PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, MINAS GERAIS, composta pela Presidente MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS,
brasileira, portadora do CPF nº. 964.153.986-87 MARIZA PIRES DE OLIVEIRA, brasileira, portadora do CPF nº 030.158.966-60, membro; e INGRID DA SILVA PEREIRA,
brasileira, portadora do CPF nº 110.441.116-40, membro, instituída conforme Portaria 09/2020 em atendimento às disposições contida na referida Portaria e do Edital de
Processo Seletivo nº 01/2020, procedeu-se à abertura de reunião para diligência a ser cumprida no processo seletivo. Inicialmente a Presidente discorreu sobre o erro de digitação
na elaboração da lista preliminar de classificação dos candidatos. Onde foi constatado que para o cargo de Professor PII, a candidata GEISIANE APARECIDA DE OLIVEIRA,
numero de matricula 154, aparece na listagem preliminar como Professor PI conforme anexo. Após verificação da ficha de incrição, foi constatada a incrição da candidata para o
cargo de Professor PII, restando incorreto a digitação de PI. A Comissão avaliou que foi um erro de digitação e retificou a listagem dos candidatos ao cargo de Professor PII.
Nada mais havendo a tratar, a Comissão Especial declarou encerrada a Reunião de Diligência, restando a Ata assinada pela Comissão e posteriormente encaminhado a
retificação da listagem para publicação.

Dores do Turvo, 29 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO:

CONSIDERANDO A PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2020;
FICA RETIFICADO a listagem de Professor PII:
ONDE SE LÊ: 154-GEISIANE APARECIDA DE OLIVEIRA-PROFESSOR PI-17,0 = 7ºLUGAR
LEIA-SE: ... 154-GEISIANE APARECIDA DE OLIVEIRA-PROFESSOR PII-17,0 = 7ºLUGAR

Dores do Turvo, 29 de janeiro de 2020.
MARCILENE PATRÍCIA RICARDO CAMPOS

Presidente
MARIZA PIRES DE OLIVEIRA

Membro
INGRID DA SILVA PEREIRA

Membro

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 239 quinta-feira, 30 de janeiro de 2020________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 7 de 9



PROCESSO SELETIVO 2020 – DORES DO TURVO/MG

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
CARGO-professor

PII – 08 vagas
PONTUAÇÃO RESULTADO

32
Ânge la  Mar i a  Pe re i ra

Campos
Professor PII 27,5 1º

199 José Júnior Teixeira Professor PII 25,5 2º

62 Jéssica Thaís Carvalho Professor PII 22,5 3º

101 Gabriel Marotta Magalhães Professor PII 22,5 4º

61 Laydiane Saturnino Cabral Professor PII 21,0 5º

100
Edite Marotta Grossi de

Oliveira
Professor PII 20,5 6º

154
Geisiane Aparecida de

Ol iveira
Professor PI 17,0 7º

71
Nathalia Ribeiro Lopes Lana

Homem
Professor PII 13,5 8º

243 Kallil Dahier Moreira Cunha Professor PII 9,0 9º

309 Diego de Oliveira Moreira Professor PII 3,0 10º

247 Monalisa Rodrigues Oliveira Professor PII 1,0 11º

248
Elzimar Maria Fernandes

Teixeira
Professor PII 1,0 12º

Listagem corrigida

PROCESSO SELETIVO 2020 – DORES DO TURVO/MG

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
CARGO-professor

PII – 08 vagas
PONTUAÇÃO RESULTADO

32
Ânge la  Mar i a  Pe re i ra

Campos
Professor PII 27,5 1º

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 239 quinta-feira, 30 de janeiro de 2020________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 8 de 9



199 José Júnior Teixeira Professor PII 25,5 2º

62 Jéssica Thaís Carvalho Professor PII 22,5 3º

101 Gabriel Marotta Magalhães Professor PII 22,5 4º

61 Laydiane Saturnino Cabral Professor PII 21,0 5º

100
Edite Marotta Grossi de

Oliveira
Professor PII 20,5 6º

154
Geisiane Aparecida de

Ol iveira
Professor PII 17,0 7º

71
Nathalia Ribeiro Lopes Lana

Homem
Professor PII 13,5 8º

243 Kallil Dahier Moreira Cunha Professor PII 9,0 9º

309 Diego de Oliveira Moreira Professor PII 3,0 10º

247 Monalisa Rodrigues Oliveira Professor PII 1,0 11º

248
Elzimar Maria Fernandes

Teixeira
Professor PII 1,0 12º

Código Identificador: 22356082409

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 239 quinta-feira, 30 de janeiro de 2020________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 9 de 9


		2020-01-30T15:43:32-0200
	VALDIR RIBEIRO DE BARROS:18068090606




